
                                                               
  
  

 

 
IL RETTORE 

 
VISTO l’articolo 4 della legge 3 luglio 1998, n. 210, recante “Norme per il reclutamento dei 
ricercatori e dei professori universitari di ruolo”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 ottobre 2004, n. 
270, recante “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 
atenei, approvato con D.M. n. 509/99”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 12 novembre 2004, 
n. 266, ed in particolare l’articolo 6, comma 5; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 14 dicembre 
2021, n. 226, recante “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi 
di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 29 dicembre 2021, n. 308; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Verona, emanato con Decreto Rettorale rep. n. 
5336 del 13 maggio 2024 - entrato in vigore il 7 giugno 2024; 
 
VISTO il “Regolamento per gli studi di dottorato di ricerca” emanato con Decreto Rettorale rep. 
n. 3083 del 05 aprile 2023 e in particolare l’articolo 5 relativo a “Commissione giudicatrice per 
l’esame di ammissione”;  
 
VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione in data 
25.02.2025, con le quali viene approvata l’istituzione e attivazione dei Dottorati di Ricerca – 
XLI ciclo, anno accademico 2025/2026 e il numero delle borse di studio messe a disposizione 
dall’Ateneo per i corsi con sede amministrativa a Verona e il relativo ammontare; 
 
VISTE le convenzioni per l’attivazione e il funzionamento del corso di Dottorato di Interesse 
Nazionale in Scienze Motorie e Sportive stipulate con le Università partecipanti al dottorato; 
 
VISTO il Decreto Rettorale 6977/2025 Prot. n. 269075 del 1 luglio 2025, recante “Conferimento 
di n. 30 borse di Dottorato di Ricerca di cui n. 9 posizioni riservate a dipendenti di imprese - 
Bando di Concorso per l'ammissione al Dottorato Nazionale in Scienze Motorie e Sportive XLI 
ciclo, anno accademico 2025/2026”; 
 
VISTO il Decreto Rettorale 8241/2025 Prot. N 333952 del 30 luglio 2025, con il quale sono 
stati prorogati i termini per la presentazione delle domande di partecipazione al bando 
suddetto, consentendo la presentazione delle candidature fino alle ore 12:00 del 05/08/2025; 
 
VISTA la delibera del Coordinatore n. 4 del 31/07/2025 con cui viene designata la 
composizione della Commissione giudicatrice dell’esame di ammissione al XLI ciclo per il 
suddetto corso;  
 

DECRETA 
 
Art. 1 –È costituita, nella composizione sotto indicata, la Commissione giudicatrice per l’esame 
di ammissione ed il “Conferimento di n. 30 borse di Dottorato di Ricerca di cui n. 9 posizioni 
riservate a dipendenti di imprese - Bando di Concorso per l'ammissione al Dottorato Nazionale 
in Scienze Motorie e Sportive XLI ciclo, anno accademico 2025/2026”: 
 

CORSO DI DOTTORATO DI INTERESSE NAZIONALE 
IN SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 

DATA: da stabilire ORA: da stabilire MODALITA’: collegamento ZOOM 



 

2 

 

Componenti effettivi 

Qualifica Nome Area Disciplina Settore Università 

Professore 
Ordinario 

Federico SCHENA Coordinatore 
Metodi e 

didattiche delle 
attività sportive 

MEDF-01/B 
Università di 

Verona 

Professore 
Ordinario 

Marianna 
BELLAFIORE 

Meccanismi 
di base 

Metodi e 
didattiche delle 
attività sportive 

MEDF-01/B 
Università di 

Palermo 

Professore 
Associato 

Matteo 
BERTUCCO 

Meccanismi 
di base 

Metodi e 
didattiche delle 
attività motorie 

MEDF-01/A 
Università di 

Verona 

Professore 
Associato 

Paolo Riccardo 
BRUSTIO 

Meccanismi 
di base 

Metodi e 
didattiche delle 
attività sportive 

MEDF-01/B 
Università di 

Verona 

Professore 
Associato 

Valentina BIINO Educazione 
Metodi e 

didattiche delle 
attività sportive 

MEDF-01/B 
Università di 

Verona 

Professore 
Ordinario 

Attilio CARRARO Educazione 
Metodi e 

didattiche delle 
attività motorie 

MEDF-01/A 
Libera Università 

di Bolzano 

Professore 
Associato 

Martina CVAJNER Educazione 
Sociologia 
generale 

GSPS-05/A 
Università di 

Verona 

Professore 
Associato 

Gian Pietro 
EMERENZIANI 

Sport 
Metodi e 

didattiche delle 
attività motorie 

MEDF-01/A 
Università di 

Catanzaro 

Professore 
Associato 

Francesco 
FISCHETTI 

Salute 
Metodi e 

didattiche delle 
attività sportive 

MEDF-01/B Università di Bari 

Ricercatore a 
t.d. - t.pieno 

Andrea FUSCO Sport 
Metodi e 

didattiche delle 
attività motorie 

MEDF-01/A 
Università di 

Chieti-Pescara 

Professore 
Associato 

Chiara MILANESE Sport 
Metodi e 

didattiche delle 
attività sportive 

MEDF-01/B 
Università di 

Verona 

Professore 
Associato 

Tatiana MORO 
Meccanismi 

di base 

Metodi e 
didattiche delle 
attività motorie 

MEDF-01/A 
Università di 

Padova 

Professore 
Ordinario 

Fiorenzo 
MOSCATELLI 

Meccanismi 
di base 

Metodi e 
didattiche delle 
attività sportive 

MEDF-01/B 
Università 

Telematica Pegaso 

Professore 
Ordinario 

Francesco NEGRO Salute 
Metodi e 

didattiche delle 
attività motorie 

MEDF-01/A
  

Università di 
Brescia 

Professore 
Ordinario 

Attilio PARISI Salute 
Metodi e 

didattiche delle 
attività motorie 

MEDF-01/A 
Università di Roma 

Foro Italico 

Ricercatore a 
t.d. - t.pieno 

Anna PEDRINOLLA 
Meccanismi 

di base 

Metodi e 
didattiche delle 
attività motorie 

MEDF-01/A 
Università 
di Trento 



 

3 

 

Professore 
Associato 

Barbara 
PELLEGRINI 

Meccanismi 
di base 

Metodi e 
didattiche delle 
attività sportive 

MEDF-01/B 
Università di 

Verona 

Professore 
Ordinario 

Gaetano RAIOLA Educazione 
Metodi e 

didattiche delle 
attività motorie 

MEDF-01/A 
Università 

Telematica Pegaso 

Professore 
Associato 

Bruno RUSCELLO Salute 
Metodi e 

didattiche delle 
attività sportive 

MEDF-01/B 
Università 

Telematica San 
Raffaele di Roma 

Ricercatore 
Italo 

SANNICANDRO 
Educazione 

Metodi e 
didattiche delle 
attività motorie 

MEDF-01/A Università di Foggia 

Professore 
Associato 

Cantor TARPERI Sport 
Metodi e 

didattiche delle 
attività sportive 

MEDF-01/B 
Università di 

Verona 

Professore 
Associato 

Anna Antonia 
VALENZANO 

Salute 
Metodi e 

didattiche delle 
attività sportive 

MEDF-01/B Università di Foggia 

Professore 
Associato 

Massimo 
VENTURELLI 

Salute 
Metodi e 

didattiche delle 
attività sportive 

MEDF-01/B 
Università di 

Verona 

Professore 
Associato 

Maria Giulia 
VINCIGUERRA 

Sport 
Metodi e 

didattiche delle 
attività sportive 

MEDF-01/B 
Università 
dell’Aquila 

Componenti esperti  

Associate 
Professor 

Marco BEATO Sport 
Sport and 

Exercise Science 
=== 

University of 
Suffolk (UK) 

Professore 
Ordinario 

Mirta FIORIO 
Meccanismi 

di base 

Neuropsicologia 
e neuroscienze 

cognitive 

PSIC-01/B 
Università 
di Verona 

Professor 
Alessandro Marco 

DE NUNZIO 
Salute 

Technology and 
Innovation in 

Health and Sport 

=== Lunex (LU) 

 
Art. 2 – Gli esami di ammissione avranno luogo, nelle date e orari sopra indicati. 
Le istruzioni e il link per la connessione saranno resi noti contestualmente alla pubblicazione 
della lista degli ammessi alla prova orale. 
 
Art. 3 – Le Commissioni nominano, fra i propri membri, il Presidente e il Segretario. La 
Commissione potrà operare per sottocommissioni divise per Area. 
 
Art. 4 – Tutti i riferimenti ai componenti delle Commissioni declinati al genere maschile devono 
intendersi declinati e riferiti anche al corrispondente termine di genere femminile. 
 
Art. 5 – Il presente decreto sarà pubblicato nell’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di 
Verona e reso disponibile sul sito web di Ateneo. Tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti 
gli effetti.        

 Il Rettore 
        (Prof. Pier Francesco Nocini) 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel 
sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Verona ai 

sensi degli artt. 20, 22, 23-bis, 23-ter, 40, co. 1, e art. 71, co. 1, 
del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm. 


		2025-08-01T18:47:41+0200
	IT
	Diego Begalli




